bin Affan, dan Ali bin Abi Thalib, menetapkan fondasi pendidikan yang

memadukan ajaran Islam, etika, dan ilmu pengetahuan dunia. Melalui pendekatan

holistik ini, masyarakat Muslim pada masa itu mampu mencapai puncak

peradaban dan kemajuan.
29

a. Khalifah Abu Bakar As-Siddiq (11-13 H/632-634 M)

Abu Bakar Ash-Shiddiq memiliki nama asli Abdullah bin Utsman bin

Amir bin Ka'ab bin Sa'ad bin Taim bin Murrah bin Ka'ab bin Lu'ai bin Ghalib Al-

Qurasyi At-Taimi.
30 Abu Bakar dipilih sebagai khalifah pertama melalui peristiwa

Saqifah Bani Sa'idah setelah kematian Nabi Muhammad SAW.

Abu Bakar membuka ruang

partisipasi yang luas bagi rakyat untuk menyampaikan aspirasi dan memberikan

peluang kepada seluruh masyarakat untuk mengkritik pemerintahan pada masa

itu. Ia menjalankan sistem pemerintahan yang demokratis untuk menjamin

stabilitas dan keamanan.

b. Khalifah Umar Bin Khattab (13-23 H / 634-644 M)

Umar Bin Khattab Dilahirkan 12 tahun setelah kelahiran Rasulullah saw.

Ayahnya bernama Khattab dan ibunya bernama Khatmah. Perawakannya tinggi

besar dan tegap dengan otot-otot yang menonjol dari kaki dan tangannya, jenggot

yang lebat dan berwajah tampan, serta warna kulitnya coklat kemerah-merahan.

Umar bin khattab dikenal memiliki kepribadian yang

tegas , keras dan kasar, namun juga berkeadilan dan religious. Ia dikenal sebagai

pemimpin yang efektif dalam menangani konflik dan memecahkan masalah

dengan metode penyelesaian yang berbeda-beda tergantung pada masalah yang di

hadapi.

c. Khalifah Utsman bin Affan (23-35 H/644-656 M)

Nama lengkap Usman adalah Ustman ibn Affan ibn abdil Ash ibn

Umayyah dari pihak Quraisy. Usman memeluk agama Islam atas ajakan Abu

Bakar. Usman menjadi salah seorang yang menjadi sahabat dekat Rasulullah

sholallahu „alaihi wassalam . Utsman bin affan terpilih menjadi seorang khalifah

Setelah Khalifah Usman syahid, masyarakat beramai-ramai membaiat

Ali bin Abi Thalib untuk menjadi khalifah ke-4. Dalam kondisi negara yang

rawan dan terpecah belah Ali naik sebagai khlifah menggantikan Usman,

Awalnya beliau menolak, namun akhirnya beliau menerimanya. Pengangkatan

Khalifah Ali terjadi pada bulan Zulhijjah tahun 35 H/656 M, dan

memerintah selama tahun 9 bulan, selama masa pemerintahanya, ia

menghadapi berbagai pergolakan. Tidak ada masa sedikit pun dalam